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{.Indenrigs- og boligministeren.] 
sker ved nærværénde lovforslag, at foreslå 
en forlængelse af ydelsen af de særlige tillæg, 
som udbetales til distril<:tsj ordemødrenes løn- 
ninger og_ pensioner. Disse tillæg udgør 
108 kr. årlig for distriktsjordemødre i funk- 
tion og 78 kr. årlig for pensionerede jorde- 
mødre; de ydes siden 1. januar 1948, op- 
rindelig med hjemmel i lov af 16.. marts 
1949 om ændring af lov om jordemoder- 
væsenet. Ydelsen af tillæggene er senest 
blevet forlænget ved lov af 11. december 
1950 til udgangen af indeværende måned. 
Udgifterne for statskassen vil, såfremt 
forslaget ophøjes til lov og tillæggene-bliver 
ydet i hele den foreslåede forlængelsesperi- 
ode, til udgangen af november i år bliver ca. 
13 000 kr. Men det er iøvrigt mit håb, at 
både landstinget og dette høje ting inden 
rigsdagssamlingens slutning når at blive 
færdig med behandlingen af de to på grund- 
lag af kommissionsbetænkningen udarbej- 
dede lovforslag om udøvelse af jordemoder- 
gerningen og om distriktsjordemødrenes 
forhold, sådan at denne ekstraordinære 
forlængelse af den nuværende tilstand ikke 
behøver at være ensbetydende med en 
udsættelse i slet så lang tid som her fore- 
slået, før vi kan få en ny og tidssvarende lov- 
givning på dette område. 

Med disse bemærkninger skal jeg tillade 
mig at anbefale lovforslaget til det høje 
tings velvillige og hurtige behandling.' 

Holger Eriksen: På mit partis vegne anbe- 
faler jeg lovforslaget til vedtagelse. 

Marius Buhl: Den højtærede' minister 
har jo gjort rede for lovforslaget, og også 
jeg skal nøjes med på mit partis vegne at 
anbefale det. 홢 

Erna Sørensen: Idet jeg ganske; kan til- 
træde den højtærede ministers udtalelser og 
ønsket om at få gennemført en ny lovgiv- 
ning for jordemødrene, kan jeg give mit 
partis tilslutning til forlængelsen af loven. 

Svend Jørgensen: Også mit parti giver 
tilslutning til forlængelsen af loven og deler 
den højtærede ministers forhåbninger med 
hensyn til de to lovforslag, der er til behand-, 
ling i det andet høje ting. 

Niels Kr, Nielsen: Også jeg vil anbefale 
forlængelsen af loven. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til. anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Den næste sag på dagsordenen var:: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring i lov nr. 87 af 21. april 1914, Orrl; 
embedslægevæsenets ordning, jfr. lov, nr. 132 
af 30. marts 1942. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. sp. 399). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 1 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel Møl- 
ler): Det drejer, sig her om et forslag til 
lov om ændring i lov nr. 87 af 21. april 
1914 om embedslægevæsenets ordning. Også 
dette lovforslag er vedtaget i det andet høje 
ting. Lovforslaget vedrører kun en forhøjelse 
af de honorarer; som embedslægerne mod- 
tager for foretagelse af et lovmæssigt ligsyn 
og en obduktion, for undersøgelse af en 
persons sindstilstand, for undersøgelse af én 
persons sundhedstilstand o. lign., Hono- 
rarerne for disse forretninger var i embeds- 
lægeloven oprindelig fastsat til henholdsvis 
6 kr., 12 kr., 12 kr. og 6 kr. Disse takster 
blev ved en lov, af 30. marts 1942: forhøjet 
til 10 kr., , 25 kr., 25 kr. og 10 kr. Nu har 
embedslægeforeningen imidlertid overfor 
indenrigsministeriet henstillet, at taksterne 
påny bliver forhøjet under hensyn til den 
prisstigning, som har fundet sted, siden 1942, 
og jeg har fundet det rimeligt, at taksterne 
under hensyn til denne stigning nu forhøjes 
til henholdsvis 15 kr., 35 kr., 40 kr. og 
15 kr. 

Hvad angår taksten for undersøgelse 
af en persons sindstilstand, må jeg dog 
yderligere bemærke, at udviklingen har ført. 
med sig, at arbejdet med disse undersøgelser 
efterhånden er blevet langt større, end da 
embedslægeloven kom i 1914. Undersøgel-, 
serne finder fortrinsvis sted til brug i straffe- 
sager, og embedslægen må nu véd sådanne 
lejligheder, forinden han kan afgive en 
erklæring: om den undersøgtes sindstilstand, 
홢 en erklæring, som ofte fylder flere folio- 
sider 홢 foruden en omfattende undersøgelse 
af personen selv foretage en gennemgang af 
strafféakterne, som ofte er af meget betyde- 
ligt omfang; En sådan undersøgelse vil derfor 
som oftest tage en hel dag, ja, sommetider 
mere, og jeg finder det derfor påkrævet, at 
taksten for denne embedslægeforretning 
bliver forhøjet noget mere end taksterne; 
for andre embedslægeforretninger. 

Med disse ord vil jeg anbefale lovforslaget 
til tingets velvillige og hurtige behandling. 

Svend Jørgensen: Jeg: vil gerne på mit 
partis vegne anbefale lovforslaget til ved- 
tagelse. 


